附件 1

部门整体支出绩效自评报告

（2022 年度）

单位名称：（盖章）

主要负责人签字：

2023 年 3  月 27  日

为进一步规范财政资金管理，强化财政支出绩效理念和责任意识，切

实提高财政资源配置效率和使用效益，根据省委省政府《关于全面实施预

1

算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10 号）和《衡阳市预算绩效管

理实施办法》(衡办发〔2021〕13 号)精神，我局对 2022 年度部门整体支

出绩效进行了全面综合评价。现将有关情况报告如下：

一、单位基本情况

（一）部门职能概述

我局是以为国家建设和人民生活提供地震安全保障、地震监测预报、

预警、抗震设防、管理、地震灾害损失评估及服务、农村民居建设、紧急

救援、地震科普宣传等。

（二）部门组织机构及人员情况

本单位属于全额拨款的参照公务员管理单位，应急局下属二级机构，

独立核算一级预算单位，共有编制 9 个，在职人员 9 人，其中参公编制 8

人，工勤编制 1人，退休人员 4人，聘用人员 2人，内设 3个科室。

二、一般公共预算支出情况

2022年我局预算收入 285.48 万元， 实际发生支出 275.16万元，总

结余 10.32万元，预算执行率 96.39%。

（一）基本支出情况

基本支出 186.03万元，其中工资性支出 143.78万元，公用经费支出

42.24万元。

2022年实际“三公”经费支出 1.78 万元，比上年减少 0.07万元，减

少 3.93%;公务用车购置及运行维护费支出 10050.77元，比上年增 1582.91

元，增加 18.62%;公务接待费支出 7745 元，比上年减少 2279 元，减少

22.79%.

（二）项目支出

项目支出严格按照专项资金使用范围，保证项目资金的专款专用。

2022年支出 91.53 万元，比上年减少了 2.18%，这是因为 2022年项目预

2

算经费减少，其中应急避难场所建设费 19.68万元，地震灾害风险普查工

作经费 15.20万元，地震监测 54.26 万元。

三、部门整体支出绩效情况

2022年，我单位积极履职，强化管理，较好地完成了年度工作目标。

通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，

部门整体支出管理水平得到提升。根据部门整体支出绩效评价指标体系。

部门整体支出绩效情况如下：

1、基本支出完成率 99.61%。

2、项目支出完成率 90.28%。

3、预算配置控制较好。1.预算配置方面。财政供养人员控制在预算

编制以内，编制内在职人员控制率 100%，不存在超编现象。“三公”经费

预算与上年减少了 3.78%。

4、预算执行方面。支出总额控制在预算总额以内，预算完成率 96.39%，

本年部门预算未进行相关事项的调整。

5、预算管理方面。我局 2022 年度公用经费控制率 98.32%， “三公”

经费控制率为 37.08%，资金拨付严格按照审批程序和手续，预、决算信息

及时进行公开，对预算实行动态管理，整体预算管理符合相关标准和要求，

各类项目资金均明确相应管理办法，确保资金使用合规。

6、履职效益方面。2022 年，我局积极改进工作作风，加强经费及资

产管理，提高行政效率。通过社会调查，服务对象满意度高。

四、存在问题与建议

存在问题：一是基本支出经费保障水平偏低。综合我局批复预算看，

预算执行基本围绕保人员经费、保正常运转进行。从决算情况看，基本支

出比重比较大。特别是社保、医保、公积金，因养老、医疗缴费基数与财

3

政预算基数的不一致，导致在社会保障经费的实际支出与预算数相差距离

越来越大，还需本单位动用行政经费负担，各种矛盾凸显，基本保障年年

不够，每年都需动用来年经费来付今年费用。二是预算安排公用经费数与

实际公用经费的预算数有差异，上级财政补助收入一直没到位。

建议和措施

一是科学合理编制预算，严格执行预算

加强预算编制的前瞻性，按照新《预算法》及其实施条例的相关规定，

按政策规定及本部门的发展规划，结合上一年度预算执行情况和本年度预

算收支变化因素，科学、合理地编制本年预算草案，避免项目支出与基本

支出划分不准或预算支出与实际执行出现较大偏差的情况，执行中确需调

剂预算的，按规定程序报经及时批准。

二是合理执行预算，确保效益最大化。增强行政成本意识，努力提高

执行力，超前谋划，按时保质完成各项工作任务。

五、绩效自评结果拟应用和公开情况

在此次评价中，部门整体绩效自评价情况较好，资金使用和效果达到

了预期的经济、环境和社会效益。我局高度重视绩效评价结果的应用工作，

积极探索和建立一套与预算管理相结合、多渠道应用评价结果的有效机制，

着力提高绩效意识和财政资金使用效益。

衡阳市地震局

2023 年 3月 27日

附件 2

部门整体支出绩效评价基础数据表
填报单位：（盖章）

财政供养人员情况 编制数 2022 年实际在职人数 控制率

4

9  9 100%

经费控制情况 2021 年决算数 2022 年预算数 2022 年决算数

一、部门基本支出 139.46 126.07 186.03

其中：公用经费 32.22 48.76 42.24

其中：办公经费 18.06 1.76 0.65

水费、电费、差旅费 9.26 1.80 1.76

会议费、培训费 3.27 0.22 0.22

三公经费  1.85  4.80 0.67

   1、公务用车购置和维护经费 0.85    0.51

其中：公务车购置

公务车运行维护 0.85   4.00 0.51

   2、出国经费

   3、公务接待 1.00   0.80 0.16

二、部门项目支出  93.56  38.70 91.53

 1、业务工作专项(一个项目一行)

地震事务支出 22.46  15.40

科普活动经费 7.91  15.20

地震灾害风险普查工作经费 15.21  23.60

安全监管

2、运行维护专项(一个项目一行) 47.98 38.70 37.33

地震台维护经费 27.98 20.70 20.70

地震局民居保安专项资金 20 18.00 16.63

 3、市级专项资金(一个项目一行)

政府采购金额 0.00  0.00  0.00

厉行节约保障措施

说明：“项目支出”需要填报基本支出以外的所有项目支出情况，包括业务工作项目、运行维护项目和市级

专项资金等；“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。

填表人：黄荟琳 填报日期：2023 年 3 月 27 日联系电话：17700280937 单位负责人签字：

附件 3

部门整体支出绩效自评表

填报单位： （盖章）                 （2022 年度）

部门名称   执行数
资金执
行率

分值 得分

年度预算 资金总额：164.77 万元 275.16 万元 167.00 10 10

5

申请（万
元）

%

按收入性质分：                          按支出性质分：

其中： 一般公共预算收入：138.77 万元  其中：基本支出：126.07 万元

政府性基金拨款：0.00 项目支出：38.70 万

纳入专户管理的非税收入拨款：0.00

其他资金：26.00 万元

部门职能
职责概述

地震监测预报、预警、抗震设防、管理、地震灾害损失评估、紧急救援、地震科普宣传等，为国

家建设和人民生活提供地震安全保障。

整体绩效

目标

保障机构正常运行，地震台网中心的建设，大力推进农村民居地震安全工程建设，市县防震减灾

工作培训，预警台运行

部门整体

支出年度

绩效指标

一级指
标

二级指
标

三级指标
年度

指标值

实际

完成值
分值 得分

偏差原因

分析及

改进措施

产出

指标

(50 分)

数量指

标

地震预警站

点投入运行
10个 10个 10 10 继续保持

编印图集 30000册 30000册 10 10 继续保持

质量指

标

地震监测与
预警监测数
据准确

99% 99% 5 5 继续保持

地震监测定
位精度

提升 10% 100% 5 5 继续保持

时效指

标

项目完成执

行率
2022年底 100% 10 10 继续保持

成本指

标
控制成本 成本控制在预算内 100% 10 10 继续保持

效益

指标

（40

分）

社会效

益指标

提升了地震
监测与预警
能力

地壳形变台投入运行，
10 个预警站点投入试运
行，提供地震烈度速报
信息发布服务。

100% 10 10 继续保持

提升民众抗

震意识

民众防震减灾意识及自

救互救能力有较大提升
 100%  10  10 继续保持

可持续
影响指

标

发挥作用的

期限

 长期稳定的对地震进

行监测
 100%  10  10 继续保持

社会公
众或服
务对象
满意度

达到 95%以上  10  10 继续保持

                          总分 100 100

填表人：黄荟琳 填报日期：2023 年 3 月 27 日联系电话：17700280937 单位负责人签字：

附件 4

项目支出绩效自评表

 填报单位： （盖章）                （2022 年度）

项目支

出名称
地震局民居安保专项经费

主管部门  衡阳市应急管理局 实施单  衡阳市地震局

6

位

项目资金

（万元）

年初

预算数

全年

预算数

全年

执行数

分值

执行
率

得分

年度资金总额   18  18  18  10 100%  10

其中：当年财政拨款   18  18

上年结转资金   0  0

其他资金  0  0

年度总

体目标

预期目标 实际完成情况

宣传地震知识及技术指导民居抗震建房

发放宣传资料 1000份，图书 3000册，

环保袋 500 个，宣传笔 500 支。在社

区、学校、企业、农居示范点等开展

知识讲座 10次，开展志愿者服务活动

12次，利用各类媒体推送宣传知识 30

余次。

绩

效

指

标

一级指
标

二级指标 三级指标
年度

指标值

实际

完成值
分值 得分

偏差原因

分析及

改进措施

产出

指标

(50 分)

数量指标
宣传力度  3000 册  100%  10  10  继续保持

技术指导  10 次  100%  10  10  继续保持

质量指标
宣传效果  100%  100%  5  5  继续保持

技术效果  10 次  100%  5  5  继续保持

时效指标
宣传完成  100%  100%  5  5  继续保持

指导完成  100%  100%  5  5  继续保持

成本指标 控制成本 成本控制在预算内  100%  10  10  继续保持

效益

指标

（30 分）

社会效

益指标

提升群众

防震减灾

知识

民众防震减灾意识

及自救互救能力有

较大提升

 100% 15 15  继续保持

可持续影

响指标

发挥作用

期限

 长期对群众开展

地震知识宣传
 100% 15 15  继续保持

满意度

指标

（10 分）

服务对象

满意度指

标

达到 98%

以上

群众满意度 98%以

上
98% 10 10 继续保持

总分 100 100

填表人：黄荟琳 填报日期：2023 年 3 月 27 日联系电话：17700280937 单位负责人签字：

附件 4

项目支出绩效自评表

 填报单位： （盖章）                （2022 年度）

项目支

出名称
地震台维护经费

主管部门  衡阳市应急管理局 实施单位  衡阳市地震局

7

项目资金

（万元）

年初

预算数

全年

预算数

全年

执行数

分值

执行
率

得分

年度资金总额   20.7  20.7  20.7  10 100%  10

其中：当年财政拨款   20.7  20.7

上年结转资金   0  0

其他资金  0  0

年度总

体目标

预期目标 实际完成情况

开展地震监测仪器测试及地震台维护

组织实施了地震台维修改造工作，台站

设备运行良好，数据连续可靠，地倾斜

仪、气象三要素仪等仪器的加装及投入

使用，进一步完善了衡阳地震台地球物

理场的观测内容。对地震台的道路、园

林规划进行了改造，优化了台站观测环

境。

绩

效

指

标

一级指
标

二级指标 三级指标
年度

指标值

实际

完成值
分值 得分

偏差原因

分析及

改进措施

产出

指标

(50 分)

数量指标

仪器检测次

数
12 次  100%  10  10  继续保持

观测房维护 100%  100%  10  10  继续保持

质量指标
仪器运转率 100%  100%  5  5  继续保持

维护率 100%  100%  5  5  继续保持

时效指标
仪器使用率 100%  100%  5  5  继续保持

台站使用率 100%  100%  5  5  继续保持

成本指标 控制成本
成本控制在预

算内
 100%  10  10  继续保持

效益

指标

（30 分）

社会效

益指标

保持测震能

力

监测地震准确

率
 100% 15 15  继续保持

可持续影

响指标

发挥作用期

限

 长期对地震

监测
 100% 15 15  继续保持

满意度

指标

（10 分）

服务对象

满意度指

标

达到 98%以

上

群众满意度

98%以上
98% 10 10 继续保持

总分 100 100

填表人：黄荟琳 填报日期：2023 年 3 月 27 日联系电话：17700280937 单位负责人签字：